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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na témata trh práce v České republice,

nezaměstnanost, vzdělání a zaměstnanost absolventů dle dosaženého vzdělání.

Téma bylo zvoleno vzhledem k aktuálnosti, jelikož toto téma je a bude řešeno

téměř neustále. Cílem práce je analyzovat trh práce v České republice a dle

dotazníkového šetření identifikovat faktory, které mají v současné době významný

vliv pro uplatnění mladých lidí na trhu práce. Podklady jsou čerpány z údajů

zveřejněných na úřadech práce se zaměřením především na počet uchazečů o

zaměstnání vedených na úřadu práce segmentované dle dosaženého vzdělání.

Dotazníkové šetření má za úkol zjistit, jaký vliv má dosažené vzdělání na zisk práce

a uplatnění se na trhu práce. Nakonec je provedeno porovnání údajů z úřadu práce

s výsledky z dotazníkového šetření.

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, vzdělání, práce

Annotation

Title: Labor Market

This bachelor thesis is focused on the topics of the labor market in the

Czech Republic, unemployment, education and employment of graduates

according to their education. The topic was chosen due to the topicality, as this

topic is and will be addressed almost constantly. The aim is to analyze the labor

market in the Czech Republic is sufficiently full and what chances do graduates

have in applying for a job after graduating from school. The data are drawn from

data published at labor offices, focusing primarily on the number of graduates

listed at the labor office, segmented according to the level of highest education

attained. The purpose of the questionnaire is to find out what effect the education

has on the gain of work and employment in the labor market. Finally, a comparison

of data from the employment office with the results of a questionnaire survey is

performed.

Key words: labor market, unemployment, education, work
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku (ne)zaměstnanosti

v souvislosti s dosaženým vzděláním. Toto téma bylo zvoleno z toho důvodu, že je

velmi aktuální jak pro mě, tak pro ostatní studenty, absolventy a ostatní. Klíčovou

otázkou je, jak velký význam má v dnešní době dosažené vzdělání na získání práce,

popř. získání práce v oboru, který dotyčná osoba studovala.

Práce je rozdělena na dvě stěžejní části – první část je teoretická, kde jsou

popisována tři stěžejní témata. Jsou to makroekonomické ukazatele se zaměřením

na nezaměstnanost, dále trh práce a nakonec školství a vzdělávání.

V první kapitole dochází k bližšímu popsání makroekonomických ukazatelů,

jako je hrubý domácí produkt, platební bilance, míra inflace a největší zaměření je

na míru nezaměstnanosti, její druhy atd., jelikož je to klíčový ukazatel pro tuto

bakalářskou práci. Postupně dochází k přechodu k druhé kapitole teoretické části,

kde je popsána definice práce a její význam v každodenním životě, nabídka práce a

poptávka po práci, rovnováha a klasický model trhu práce, postavení absolventů

vysokých škol na trhu práce a také požadavky zaměstnavatelů na absolventy škol.

Třetí kapitola teoretické části je věnována vzdělání – vymezení pojmů, vliv

získaného vzdělání na získání adekvátního zaměstnání a školský systém v české

republice se zaměřením na sekundární a terciární stupeň. Vzdělání je hlavním

měřítkem pro druhou část bakalářské práce.

Druhá část bakalářské práce je navazuje na část teoretickou. Je provedena

analýza trhu práce pomocí údajů získaných z veřejně přístupných dokumentů

úřadu práce. V přehledném grafu je shrnut počet absolventů vedených na úřadu

práce a jsou rozděleni do kategorií dle dosaženého vzdělání, jak dlouho v evidenci

jsou a jestli již někdy v minulosti pracovali. Na analýzu trhu práce navazuje

dotazníkové šetření. Dotazník je koncipován tak, aby při zpracování výsledků bylo

možné provést porovnání s analýzou trhu práce z předchozí kapitoly. Otázky jsou

tedy zaměřeny na vzdělání respondentů, jakého nejvyššího stupně studia dosáhli,

jak rychle po absolvování nalezli práci. Navazuje shrnutí dosažených výsledků

v dotazníkovém šetření a porovnání s daty z úřadu práce.
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2 MAKROEKONOMICKÉ UKAZATELE

Tato kapitola se zabývá různými pojmy související s nezaměstnaností a

s pojmem nezaměstnanost jako takovým. „Nezaměstnanost je významným

makroekonomickým problémem, který přímo ovlivňuje život stovek tisíc lidí v České

republice a miliónů obyvatel Evropské unie“. (Soukup, 2018)

Proto jsou v této kapitole mimo jiné zkoumány a popisovány různé

makroekonomické ukazatele, které úzce souvisí s problematikou zaměstnanosti a

mají na ni velký vliv. Patří sem HDP (hrubý domácí produkt), inflace, platební

bilance a klíčovým ukazatelem pro tuto práci je nezaměstnanost.

2.1 Magický čtyřúhelník

Pomocí magického čtyřúhelníku se graficky vyjadřují cíle hospodářské

politiky. Je popsán na základě čtyř makroekonomických ukazatelů. Je to HDP

neboli hrubý domácí produkt (G), platební bilance (B), míra inflace (P) a míra

nezaměstnanosti (U). (Vlček, 2009)

Optimální model magického čtyřúhelníku vzniká ve chvíli, kdy jsou jednotlivé

ukazatele v normě vytyčených cílů hospodářské politiky. Konkrétně je to

vyobrazeno na tomto obrázku. (Vlček, 2009)

Graf č. 1: Magický čtyřúhelník
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2.2 Hrubý domácí produkt

Průměrné roční tempo růstu HDP vyjadřuje ekonomický růst země. „HDP

vyjadřuje tržní hodnotu veškerých fiskálních statků a služeb vyprodukovaných v dané

ekonomice za dané období.“ (Pavelka, 2018) HDP je klíčový a nepoužívanější

makroekonomický ukazatel výkonu hospodaření. (Soukup a kol, 2018)

Hrubý domácí produkt se rozděluje na nominální a reálný HDP. Nominální

HDP je makroekonomický produkt, který se měří v běžných cenách. Roste vlivem

růstu fyzického objemu produkce a v důsledku inflace. Reálný HDP získáme, pokud

v jednotlivých letech používáme stálé ceny. Názorněji lze vyjádřit takto:

reálný HDP = nominální HDP – inflace (www.regionalka.wz.cz)

Existují 3 metody, jak HDP zjistit. Výdajová metoda je velmi zjednodušený

způsob a je součtem čtyř položek, tj. výdaje domácností na spotřebu (C), hrubé

soukromé investice (I), vládní nákupy statků a služeb (G) a čistý export (NX).

Rovnice poté vypadá následovně:

HDP = C + I + G + NX.

Druhá je metoda důchodová, která se dá vyjádřit součtem mezd (w), rent (r),

čistých úroků (i), zisku (z) a nepřímých daní snížených o dotace (o). Rovnice poté

vypadá takto:

ČDD = w + i + z + r + o.

Poslední metoda je výrobní, kdy sečteme hrubou přidanou hodnotu (tj. hodnota

celkové produkce mínus meziprodukt) a nepřímé daně snížené o dotace. (Soukup

a kol., 2018)

2.3 Platební bilance

Platební bilance je systematický záznam všech ekonomických transakcí

mezi obyvateli jedné země a zahraničními státy za určité časové období. Tyto

transakce jsou prováděny jednotlivci, firmami a vládními orgány. Do platební

bilance se řadí reálné transakce (tj. přesuny zboží a služeb) i finanční transakce.

V České republice sestavuje platební bilanci Česká národní banka a poskytuje data

za měsíční, čtvrtletní i roční období. (Soukup a kol., 2018)

http://www.regionalka.wz.cz/
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Struktura platební bilance se skládá z třech účtů a čistých chyb a opomenutí.

Prvním je běžný účet, ten se dále dělí na bilanci zboží (neboli čistý export), bilanci

služeb, bilanci prvotních důchodů a bilanci druhotných důchodů. Dále kapitálový

účet (odpuštění dluhů, transfery z fondů EU, přírůstek a úbytek nevýrobních a

nefinančních aktiv atd.) a nakonec finanční účet, který zahrnuje převody spojené

s vlastnictvím zahraničních aktiv a pasiv, dále se dělí na přímé zahraniční investice,

portfoliové investice, finanční deriváty, ostatní investice a rezervní aktiva. Poslední

oddíl struktury platební bilance jsou čisté chyby a opomenutí. Ty mají na starosti

bilanci běžného a kapitálového účtu s bilancí finančního účtu. (Česká národní

banka, www.cnb.cz)

Platební bilance je v České republice sestavována pomocí podvojného

účetnictví, tzn. každá položka, která se objeví na kreditní straně, se ještě jednou


[…]


První graf uváděl počet uchazečů o zaměstnání dle kategorií dosaženého vzdělání.

Nejpočetnější kategorií jsou lidé s odborným vzděláním s výučním listem. Tato

skupina čítá k červnu 2020 více téměř 90 000 uchazečů. Důvodem je nedostatečné

vzdělání či nevhodný vystudovaný obor, který je momentálně na trhu práce

zaplněn. Nejmenší skupinu tvoří lidé s vyšší odborným vzděláním, z této kategorie

je v evidenci méně než 2000 lidí. Další tabulka zobrazuje všeobecný počet

nabízených míst a počet uchazečů o vzdělání. Nabídka práce viditelně přesahuje

poptávku po práci, tudíž se dá říci, že pracovních míst je v České republice

dostatek. Všeobecný trend grafů zobrazujících počet uchazečů vedených na úřadu

práce je rostoucí nehledě na jejich nejvyšší dosažené vzdělání.

Na průzkum trhu práce navazuje dotazníkové šetření, jehož cílem je zjistit,

jaké je nejvyšší dosažené vzdělání respondentů, jak jejich vzdělání ovlivnilo

rychlost sehnání práce a zda pracují ve svém oboru. Dotazník je rozdělen do třech

stěžejních částí. Nejprve je provedena charakteristika respondentů, a to podle

pohlaví, věku a kraje, ze kterého pochází. První část je zaměřena na středoškolské

vzdělání respondentů. Co se týče středoškolského vzdělání, největší procento bylo

tvořeno absolventy středních odborných škol s maturitou, poté s všeobecným

gymnaziálním vzděláním a nakonec středních odborných škol s výučním listem.

Navazuje druhá část dotazníku zaměřená na terciární vzdělání respondentů.

V dalším studiu na vyšší odborné nebo vysoké škole pokračovaly téměř 4/5

respondentů, ale dokončilo jej něco málo přes polovinu respondentů. Třetí část

dotazníku je na téma práce a zaměstnání respondentů. Pouze malé procento lidí

práci stále hledá, je na mateřské dovolené, nebo je nezaměstnané dobrovolně.

Většina respondentů nalezla práci již během studia díky povinným i nepovinným

praxím, brigádám apod. Většina zbylých respondentů neměla s hledáním práce

větší problémy a nalezla ji do tří měsíců po ukončení školy. Téměř polovina
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respondentů však nepracuje v oboru, který vystudovala. Nejvíce zastoupená jsou

zaměstnání jako prodej zboží a služeb, obchodní zástupce firmy a práce

v automobilovém průmyslu, což může souviset s tím, že nejvíce respondentů bylo

z Královéhradeckého kraje, ve kterém dominuje především výroba automobilů v

nejmenované společnosti. Toto celé vede k tomu, že určité oblasti na trhu práce

nejsou adekvátně zaplněny a dochází k převýšení nabídky práce nad poptávkou.

V konečném celkovém porovnání analýzy trhu práce s výsledky

dotazníkového šetření jsou naleznuty jak shody, tak odchylky. Shody jsou

v rychlosti hledání zaměstnání. V podstatě čím vyšší stupeň dosaženého vzdělání

respondenti mají, tím rychleji nalezli zaměstnání. Taktéž se snadněji uplatnili

v oboru, který vystudovali. Absolventi škol mají na rozdíl od lidí, kteří ze školy

vyšli před několika lety, v tomto ohledu výhodu, jelikož spousta firem shání

praktikanty a stážisty prostřednictvím spolupráce s různými školami. Tím získá

student určitou praxi a zkušenosti a v případě spokojenosti a volných pozic

nabídne zaměstnavatel většinou po absolvování práci na plný úvazek. Další shoda

je v tom, že absolventi a ostatní respondenti, kteří mají pouze základní vzdělání či

výuční list shání práci hůře a podstatně déle, než např. lidé s maturitou či

vysokoškolským titulem.
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8 ZÁVĚRY

Zaměstnanost je jedno z nejčastějších témat dnešní doby. Téměř každý dnes

přemýšlí o tom, jakou práci dělá nebo jakou by chtěl v budoucnu dělat. Práce je

součást každodenního života lidí. Je velmi důležité zvolit takovou práci, která by

odpovídala vzdělání a zkušenostem a zároveň takovou práci, která by člověka

naplňovala a přinesla mu adekvátní finanční odměnu. Toto by se mělo brát v úvahu

již při rozhodování o střední škole, např. po poradě s rodinou, přáteli, učiteli apod.

V dnešní době jsou velké možnosti při výběru dalšího studia. Výběr střední školy

ukazuje, zda dotyčný ví, co by jednou chtěl dělat, zda se chce učit řemeslu

(učňovské obory), nebo jít spíše všeobecnou cestou (např. gymnázium),

pokračovat dále ve studiu, nebo začít po škole pracovat.

Díky analýze trhu práce v ČR bylo zjištěno, že i přes nízkou míru

nezaměstnanosti jsou stále mezery na trhu práce. Nejpočetnější skupinou,

v evidenci úřadu práce, hledající zaměstnání jsou lidé se střední odbornou školou,

po jejímž úspěšném absolvování získali výuční list. Ve většině případů se po

neúspěšném hledání práce v konkrétním oboru rozhodnou hledat práci v jiném

odvětví, a pokud to zaměstnavatel vyžaduje, dodělají si maturitu a případně

pokračují ve studiu na vyšší odborné škole. V dnešní době si podle průzkumu trhu

žádá minimálně maturitní zkoušku většina zaměstnavatelů. Totéž se potvrdilo

v dotazníkovém šetření, kdy téměř polovina respondentů uvedla, že nepracují

v oboru, který vystudovali.

Cílem této práce bylo zjistit, jaký vliv má dosažené vzdělání na zaměstnanost

nejen absolventů. Díky rozboru dat týkajících se trhu práce a dotazníkovému

šetření byl tento cíl splněn.
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