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Cíl práce: analyzovat trh práce v České republice a dle dotazníkového šetření

identifikovat faktory, které mají v současné době významný vliv pro uplatnění mladých lidí na trhu

práce

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle výsledku kontroly anti-plagiátorským systémem práce vykazuje shodu 1 %, bez nedostatků.

Dílčí připomínky a náměty:

K cíli práce: I přes opakované upozornění autorka ponechala v textu různé cíle. Schválený cíl práce (viz
výše) autorka v závěru změnila na „zjistit, jaký vliv má dosažené vzdělání na zaměstnanost nejen
absolventů“. Schválený cíl nekoresponduje ani se Shrnutím výsledků, kde uvádí, že cílem
dotazníkového šetření je zjistit „nejvyšší dosažené vzdělání respondentů, jak jejich vzdělání ovlivnilo
rychlost sehnání práce a zda pracují ve svém oboru“. Závěr práce i Shrnutí výsledků tak schválený cíl
explicitně neplní resp. odpověď pouze naznačují, a to i přesto, že by její sestavení praktická část
umožnila.

K teoretické části: Text je zpracován v požadovaném rozsahu a kvalitě a svým obsahem poskytuje
dostatečný základ pro navazující praktickou část. Spíše formální výhradu lze vznést ke členění –
podkapitoly kratší než jedna stránka mohly být sloučeny (např. vše pod částí 4.6).

K praktické části: Autorka se dopouští zavádějících tvrzení, např. na str. 28 uvádí, že nezaměstnanost
v průběhu času stále klesá, nicméně dle komentáře grafu uvádí, že se zvyšuje. Dále (byť třeba jen
náznakem) nevěnuje pozornost aktuálním trendům na trhu práce – např. automatizace a robotizace
výroby, práce na dálku, ..., které zaměstnanost nepochybně ovlivňují. Zcela chybí nějaké doporučení –
k čemu a jak by mohly být výsledky dotazníkového šetření využitelné.

K formální stránce: Citace jsou převážně v pořádku, nicméně na některých místech (např. str. 3 –
www.regionalka.wz.cz) by bylo vhodnější využít odborně zaměřenou literaturu. Práce s grafy není
pravděpodobně silná stránka autorky. Na některých místech chybí popisky a je tak nutné si dovodit, co
přesně za jednotky ten který graf znázorňuje, graf č. 12 znázorňuje „Řady1“ atd. V textu práce se
vyskytuje řada gramatických a stylistických chyb (v některých větách chybí slovesa, špatné tvary slov
a další).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce svým rozsahem a kvalitou odpovídá bakalářské práci. V teoretické části autorka
popisuje trh práce, věnuje se problematice nezaměstnanosti a poté přistupuje k bližšímu popisu
vzdělávání v České republice. V části praktické následně analyzuje trh práce v České republice a provádí
vlastní dotazníkové šetření. I přes opakované upozornění však v textu práce uvádí různé cíle, čímž se
vzdaluje od potenciálu, které využití výsledků provedeného šetření mohlo mít. Dále i přes svoji
aktuálnost není v práci ani zmínka o vlivu nemoci covid-19, ani o několikaletém trendu Průmyslu 4.0.

Vzhledem k výše uvedenému a především k poněkud nejasné odpovědi na stanovený cíl práce navrhuji
známku C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Je podle Vás prosazování iniciativy Průmyslu 4.0 z pohledu mladých lidí a jejich uplatnitelnosti na trhu
práce příležitostí nebo hrozbou? Proč?

Ve schváleném cíli práce máte zkoumat uplatnění mladých lidí na trhu práce. Obhajte zařazení všech
věkových kategorií respondentů do analýzy výsledků dotazníkového šetření.

V práci uvádíte, že v „celkovém porovnání analýzy trhu práce s výsledky dotazníkového šetření jsou
naleznuty jak shody, tak odchylky“, ale odchylky žádné neuvádíte. Na jaké „odchylky“ jste tedy přišla?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 19. srpna 2020
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